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A mezsgyefától a  lápföldig
Egy jól gazdálkodó tsz gondjai

Köznapi gondok

Egy interpelláció nyomában
A hajdan  mezsgyefának ülte

te t t  szom orúf'iz több m in t egy 
kilom éterről nézve is óriásként 
em elkedik ki a  síkságból. A fa 
legalább másfél száz éves. Való
színű, bogy a  szanki futóho
m ok első és elszánt honfoglalói 
ültették .

A  távolba vesző fehéf-villo
gásé tanyákkal együtt te ljes a  
m ú lt látomása.

Mi azonban a  jelent ku ta tjuk  
most, s még inkább a jövő lehe
tőségeit. fis m it ta lálunk  a Ha
ladás Tsz m ajorságában? Ütött- 
kopott, nem tú l nagy nádtetős 
istállókat. Ezeket is régi épü
letekből „pofozták á t” az el
m últ pár év alatt.

R ozzant fé rőhe lyek
Kim ondottan homoki gazdasá

got állattenyésztésire alapozni 
— merész elgondolás volt. A 
Kovács László elnök vezetésé
vel működő szövetkezet gaz
dáiból azonban nem  hiányzik 
a  merészség. Bizonyítja ezt, 
hogy a  2600 holdas összterület
hez 220 szarvasm arhát, 1150 ju 
hot, 400 sertést és 14 ezer ba
rom fit tartanak . Elegendő ta 
karm ányt term esztenek, egyebek 
közt m ég nyúlszapukát is. A 
tavalyi három  és fé l m illió fo
r in t összbevételüknek több m in t 
a  kétharm adát az állattenyész
tés adta. S  a  ta lajerőben sze
gény hom okra évente 15 ezer 
m ázsa szervestrágyát tudnak 
szórni.

Ám a  férőhely gondja egyre 
nyomasztóbb.

— Rosszak a  lehetőségek — 
panaszkodik az elnök. — A rra 
m ég nem  vagyunk képesek, 
hogy sa já t erőnkből építsünk 
m odem  istállókat. M ár csak 
azért sem, m ert Szánkon még 
olyan kőműves sincs, aki is
m ém é például a betonjászol 
elkészítésének a módját. Meg 
kell elégednünk azzal, hogy az 
idén m űhelyeket és gépszínt 
építünk.

— A já rás  nem  segít?
— Azt m ondják, mi jól ál

lunk. Mivel a  munkaegység 
értéke most is eléri a  negyven 
forintot. — S kis hallgatás 
u tán  hozzáteszi: „Csakhogy m i
képpen lesz ezután? . . . ”

K ésőn jövő g ép ek
A szanki Haladás Tsz-ben — 

nem  kis részben az elnök köz
rem űködésével — bebizonyítot

ták, hogy a m unkában becsü
lettel helytállnak. Most h a r
m adszor is szeretnék elnyerni 
a szocialista címet. Tudják, 
hogy nem  m éltó ehhez az ivá- 
szat, s m egkezdték ellene a 
küzdelm et. H irsch János b ri
gádtagot, a legnagyobb ivót si
kerü lt rávenniük, hogy elvonó
kú rára  m enjen. H iba azonban, 
hogy a művezető kivételezik, 
és az egyik italos brigádnak 
többet elnéz, m int a másiknak.

Ezután m ások is beleszóltak 
a tanácskozásba. K ár volt, hogy 
csupán Szűcs József m inden
áron való védelm ére szorítkoz
tak.

— Lehet, hogy nem  jó a kap
csolat a brigádvezető és Szűcs 
elv társ között. Azt is meg kell 
azonban érteni, hogy nagy fe
lelősség háru l a m unkavezetők
re, és az ittas em berekkel ha
m arább tö rténik  baleset. Ugyan
akkor gondosabban bánjanak  a 
gépekkel is a brigádtagok. Ne 
gondolják, hogy a művezető 
m indenben ellenkezni akar ve
lük, vegyék figyelembe, hogy az 
építkezések és a term elés fo
lyam atossága értelm ében a vál
la la t vezetőinek u tasításait h a jt
ja  végre.

Szót kért Szűcs József is, 
aki eddig csendesen ült helyén. 
Hangoztatta, hogy ő m eghall
gatja  a brigádtagok kívánsá
gait, panaszait, ugyanakkor fel
adata a m unkafegyelem re

*
ták, hogy a rossz adottságok kö
zepette is lehet eredményesen 
gazdálkodni. Ügy, hogy alkal
mazzák az ösztönző jövedelem- 
elosztást, s az állattenyésztést 
„előléptették” fő üzemággá.

Ám a  nehézségek sem szűn
tek meg, sőt, itt-o tt növeked
tek. Az alig m ásfél száz szö
vetkezeti gazdának az egyh a r
m ada nyugdíjas. Hogy boldo
guljanak, gépesíteniük kell. A 
négy trak to r azonban igen ke
vés, legalább kétszer ennyi kel
lene.

Közbevetem, hogy van  gép
állom ás is.

— Persze, hogy van  — bó
lin t az elnök. — Csakhogy szét
szabdalt a terü letünk, s  az ap
rószemcséjű homokban s ü l 
lyednek a  kerekek. M indkettő 
olyan ok, am i lassítja  a  gépi 
m unkát. Ezért a K iskunm ajsai 
Gépállomás traktorosai több
nyire csak akkor jönnek m ár 
hozzánk, am ikor máshol m ár 
végeztek. Megelőz bennünket 
K iskunm ajsa, Csólyospálos, 
Kömpöc és Jászszentlászló. El
ism erjük, hogy a  gépállom ás
nak  m eghatározott te rve t kell 
teljesítenie, de a  késedelemnek 
legtöbbször mi valljuk  kárát. 
M int például most is. Későn 
kap tuk  meg az aprómagcséplőt, 
s ezért a köles és a napraforgó 
egy része tönkrem ent.

Olyan gond mindez, am elyen 
lehetetlen segíteni? Nem való
színű.

Z som békok  k in cse
B ár a  homok u ralm a a je l

lemző, de nem  kizárólagos a 
közös gazdaságban. A  síippedé- 
kes, zsombékos terü leteken ná
d a t zörget az őszi szél. Az idén 
több csapadék hullott az á tla 
gosnál, s  jó  term ésre van kilá
tás. (Tavaly nem  volt túlságo
san fe jle tt a  növény, mégis 20 
ezer kévét értékesítettek  belő
le.) A kiskunfélegyházi já rás 
többi közös gazdaságai vásá
ro lják  meg. I tt  létünk a la tt a 
félegyházi Dózsa Tsz tehergép
kocsijai „futottak be”.

Ám a  nagyobb gazdaság nem  
a zsomtoék fölött van, hanem  
— alatta . Mintegy 50 holdnyi 
területen, átlagosan két m éter 
vastagságban ta lálható  a  láp
föld. Ez a  m ennyiség m integy 
600 ezer köbm éternek felel meg. 
Micsoda kincs ezen a  szerves
anyagban szűkölködő vidéken!

ügyelni. Elmondta, hogy sok a 
gondja, baja. K ellem etlen hely
zetbe hozta a brigádvezető, am i
kor egy többször sürgetett 
m unkára azt m ondta neki, hogy 
m ár készen van, és ez nem  
volt igaz.

Őszintén hangzottak a szavak* 
csak a művezető önkritikája  hi
ányzott. T alán ez volt az oka 
hogy este nyolckor is folyt még 
a szócsata.

A kkor este végül is olyan 
megállapodás történt, hogy 
m indkét fél igyekszik hibáin 
változtatni. A brigádtagok meg
fogadták, hogy nem  fordul elő 
többé ivászat a m unkahelyen, 
és nem  jönnek részegen dol
gozni. A művezető pedig jobban 
szervezi a m unkát, szigorúbb, 
de igazságosabb vezető lesz.

M ásnap  mégis úgy látszott, 
hogy m inden kezdődik elölről. 
Vörös Im re építésvezető kere
sett fel, ugyanis ő nem  tudott 
részt venni a brigáddal folyta
to tt vitában. Dr. Csóti And
ráshoz m entünk, s o tt kerü lt 
sor újabb, több órán á t ta rtó  
beszélgetésre, am ely ism ét alá
tám asztotta, hogy a m igád is, 
a művezető is hibás. Az előző 
napi megállapodás pedig azért 
kerü lt veszélybe, m ert Hirsch 
János brigádtag az éjszaka le
génybúcsúban volt, s részegen 
m ent a telepre dolgozni. Szi
lágyi István brigádtág rövid 
úton hazatessékelte, azután a 
szakszervezet megyei bizottsá

Főként a  m ost születő, illetve 
a pár éves új ültetvények alá.

Szám oljunk tovább. Egy köb
m éter lápföld tíz m ázsát ta r
talmaz. Ha egy holdra 500 m á
zsát szám ítunk, akkor az em lí
te tt mennyiség 12 ezer hold, 
azaz a  já rás  és székhelyének 
közös gazdaságaiban az évti
zed során létesítendő összes új 
ültetvény ta la jának  a  m egja
vításához elegendő.

A kincset azonban elő kell 
hozni, ki kell bányászni. A Ta
lajjavító  V állalattól m ár há
rom szor kérték  a  m arkoló gé
pet, de m unkába állításához még 
ez ideig sem kerü lt sor. A cél
ravezető m egoldás i t t  is az 
lenne, ha sa já t gépet vásárol
hatnánk.

— Háromszázötvenezer fo
rin tba  kerül egy ilyen m asina 
— szól közbe Tóth István fő
könyvelő. — Ez nagy pénz, 
még akkor is, ha a  k iterm e
lendő lápföld 12 millió forin
to t ér.

Mi lenne a  megoldás? A szer
ves anyagot nemcsak a  Hala
dás, de a  környező gazdaságok 
is felhasználnák. Közösen vásá
ro lhatnák  tehát meg a beren
dezést, s így megoszlanának a 
ráfordítás te rh e i . . .

Az Egészségügyi M inisztérium 
új rendelkezést adott k i a  ter
hes nők tüdővizsgálatáról. Esze
rin t, ha a terhesgondozáson je
lentkező nő egy évnél nem  
régebbi tüdőröntgenleletet mu
ta t be, ennek eredm ényét újabb 
röntgenvizsgálat nélkül el kell 
fogadni, s  az t a  törzslapra és a 
terhesgondozási könyvbe fel 
kell jegyezni. Ha a  lelet egy 
évnél régebbi, vagy egyáltalán 
nincs elfogadható lelet, a k k o ra  
terhesgondozónak az illetékes 
TBC-gondozóintézettel kell fel
vennie a  kapcsolatot. Ha a 
TBC-gondozóban szükségesnek 
ta rtják  a  röntgenvizsgálatot, ak 
kor is csak a  terhesség negye
dik-ötödik hónapja u tán  szabad 
ezt elvégezni. Term észetesen —

gán elkeseredetten je len tette az
esetet.

Összegezve a hosszú vitákat, 
sokan felelősek az esem ények
ért. A vállalat gazdasági veze
tői azért, hogy nem  elég körül
tekintően választották ki a m ű
vezető személyét. Szűcs József 
becsületes, szorgalmas, elm éle
ti tudással is rendelkező ember, 
csakhogy gyakorlatlan még, és 
a legbonyolultabb időszakban, 
am ikor h irte len  növekedett az 
építkezések száma, akkor bíz
ták  meg a művezetői teendők
kel. Ehhez já ru lt az, hogy a  bri
gád eleve sem rokonszenvezett 
vele. Mindez idegessé te tte  őt, 
am it fölényes, sértő m odorral 
akart palástolni.

H ibás a vállalat szakszerve
zeti bizottsága is, m ert az eset 
azt m utatja , hogy a szocialista 
brigádm ozgalm at csupán sta
tisztikai kim utatásként kezeli, 
tartalm i vonatkozásait elhanya
golja. A brigád tavasszal nyer
te  el a szocialista címet, most 
harm adszor is meg akarja  sze
rezni. Hogy ezt megtehesse, az 
szb-nek segítséget kell nyú jta
nia a brigád belső hibáinak le
küzdéséhez.

Elő tanulság  a vállalat 
pártszervezete szám ára is a Be- 
ke-brigád kálváriája. A tömeg
szervezetek pártirány ítására na
gyobb súlyt kell helyezni. A 
pártszervezet például hosszú 
idő óta nem szám oltatta be a 
szakszervezeti bizottságot a szo

„Nincs annál jobb érzés, m int 
az, ha a  választóim ügyes-bajos 
dolgában segíthetek, ilyen vagy 
olyan jogos panaszt elintézhe
tek. Ez m inden fizetségnél töb
bet é r ! . . . ” — jegyeztem le a 
napokban az egyik, megyei ta 
nácstag őszinte vallom ását. S 
ta lán  ez magyarázza, m iért 
olyan élénk rendszerin t a me
gyei tanácsülések utolsó nap i
rendi pontja, az interpelláció.

De mi történjék, h a  a  jogos 
kérelem nek, sérelem nek nehéz
ségek állnak  az útjában, ha a 
tanácstag  — a  lakosság gondjá
nak  tolm ácsolásán tú l — a  le
hetőségek korlátozott volta 
m ia tt nem  tud  orvoslást elérni? 
E rre keresve a  választ, indul
junk  ki egy, a  megyei tanács 
ülésén m ár többször elhang
zott interpellációból.

K ét esztendővel ezelőtt a  hó
dunai, karapancsai és a  büd
zséid település felsőtagozatos 
általános iskolásait, hogy jól 
megalapozott, szakosított okta
tá st kap janak  — Hercegszántó
ra  „körzetesítették”.

Az ú j iskolapolitikánkkal
kapcsolatos intézkedést öröm 

mel fogadták a szülők.
Csakhogy a körzetesítésnek 

nem  volt adott m inden feltéte
le. Legelőbb és a  legégetőbb 
gondként a  közlekedés jelentke
zett. A m enetrendszerű autó
busz ugyanis reggel fél hatkor 
indul Hódunáról, s  szállítja Ba

lta a  klinikai tünetek  indokol
ják  — orvosi javaslat alapján  a  
terhesség bárm ely szakában el 
lehet végezni a  röntgenvizsgá
latokat.

Az intézkedés rám u ta t: ügyel
ni kell arra, hogy a terhesség 
a la tt ne végezzenek ismétlődő 
röntgen-szűrővizsgálatokat, pél
dául m unkafelvétel előtt. Ilyen
kor is el kell fogadni az egy 
évnél nem  régebbi szűrővizsgá
la t eredményét. A terhesgondo
zási könyvbe bejegyzett rön t
genlelet a lap ján  a  terhes nőt 
m entesíteni kell az előzetes és 
időszakos szűrések, valam int 
egyéb, például közegészségügyi 
okból ta rto tt vizsgálatok alkal
m ával egyébként szükséges rönt
genvizsgálat alól is. (MTI)

cialista brigádmozgalom hely
zetéről.

Az építésvezetőségnek is le 
kell vonnia a  tanulságokat an 
nál is inkább, m ert a szocialis
ta  építésvezetőség cím ért küzd. 
M árpedig ezt csak úgy érheti el, 
ha a telepen belül valam ennyi 
brigáddal szorosan együttm ű
ködik, és ápolja a szocialista 
cím ért folyó mozgalom ta rta l
mi célkitűzéseinek m egvalósítá
sát.

Ügy véljük a művezető egy 
életre m egtanulta, hogy a ke
mény, de igazságos vezetőnek 
sokkal nagyobb' a tekintélye, 
m in t aki határozatlan  és rész
rehajló. A brigád pedig csak 
akkor lesz m éltó harm adszor 
is a  szocialista címre, ha sa já t 
kebelén belül rendet terem t, 
megszünteti az Iszákosságot, 
m egszilárdítja a m unkafegyel
met.

Becsületére  válik a vál
la la t gazdasági, párt, szakszer
vezeti vezetésének, hogy szinte 
órákon belül m egtették az in 
tézkedést. Szűcs Józsefet áthe
lyezték a pozdorjaüzemhez m ű
vezetőnek, ami jobban megfe
lel képességeinek. Tóth Gézát, 
a vasbetonszerelők új műveze
tő jé t a brigádtagok szívesen fo
gadták. Azt is rem éljük, hogy 
a brigád ígéretéhez híven foly
ta tja  harcát az iszákosság ellen, 
m int azt H irsch János brigád
tag esetében is tette.

Nagy Ottó

já ra  m unkába, piacra m enőket 
és a járási székhelyen tanuló 
középiskolás diákokat. Ugyanez 
a  busz veszi fe l Hódunán, Ka- 
rapancsán és Budzsákon lakó 
és naponta Hercegszántóra be
járó  felsőtagozatos általános is
kolásokat. Nem öröm ünnep te
hát az utazás, hiszen a  já rm ű
ben szinte egym ás hegyén-há- 
tán  szoronganak az em berek és 
a gyerekek. Az autóbusz reggel 
fél hatkor é r  be Hercegszán
tóra, s  különösen a téli időben 
a  buszmegállóig jókorát gya
logló, agyonfázott gyerekek még 
másfél óráig gazdátlanul csel
lengenek a  községben, m ajd a  
bejárás viszontagságaitól fárad
tan  ülnek be nyolckor a  tan
terembe. Délután fél négy óra
kor pedig folytatódik az utazási 
to rtú ra  visszafelé.

— Hetven gyereket é rin t ez 
a problém a, m elyre a  megoldást 
egy autóbusz-ingajáratban lá t
nánk, s  ezt elégséges lenne hét 
órakor, vagy negyed nyolckor 
indítani — hangzott az ügyben 
m ár többször is Filákovity Vi- 
tályosné megyei tanácstag in
terpellációja.

Hazatérése u tán  viszont m ind
annyiszor számon is kérték  a 
megbízói: Mi a  helyzet? Sike
rű 1-e orvoslást ta láln i? A nyár 
közepén biztató válasszal té r
hetett haza a  tanácstag. A prob
lém a kivizsgálására bizottságot 
kü ldö tt ki a  tanácsi testület.

A bizottság ham arosan a
helyszínen tanulm ányozta 

az utazás körülm ényeit, 
s  m ivel k ilá tás volt a  közleke
dési vállalat gépjárm ű park já
nak  bővítésére, ígéret is el
hangzott az inga jára t biztosí
tására.

Ám beköszöntött az ősz, s az 
em líte tt gondot nem  sikerült 
megoldani. A hercegszántói 
problém a a  legutóbbi tanács
ülésen ú jra  felvetődött. A ta
nácsi testü le t ezúttal az ipari 
állandó bizottságot bízta meg 
az ügy kézbe vételével. Az ál
landó bizottság e ljá rt az illeté
kes felsőbb szervnél. Kiderült* 
hogy, sajnos, a korábbi kilátá
sokkal ellentétben az idén m ár 
nincs mód Bács-Kiskun megye 
autóbuszparkjának bővítéséire. 
Viszont a  megye még a Bajától 
délre eső községeinél is zsúfol
tabb, m enetrendszerű buszjára
tai azt sem teszik lehetővé, hogy 
bárm ilyen átcsoportosítás révén 
segíteni lehessen a Hercegszán
tó ra  bejáró  kisiskolások helyze
tén.

Miként, milyen áthidaló meg
oldással lehetne mégis enyhíte
ni az é rin te tt hetven gyerek 
problém áján? — vetődik fel a 
kérdés nagyon is jogosan. Az 
ipari állandó bizottság ezt a kö
vetkezőkben látja:

A korán keléstől — a  busz 
esetleges későbbi indításával — 
sajnos, nem  lehet m egkímélni 
az iskolásokat. Ez ugyanis a  
m unkába utazókat és a bajai 
középiskolákba já ró  d iákokat 
érin tené hátrányosan. M árpe
dig ők is szép számm al vannak. 
De hogy az időjárás viszontag
ságainak ne legyenek kitéve, 
hogy reggel fél héttől ne az 
italboltban, vagy az élelm iszer- 
üzletben keressenek m enedéket 
a  hideg ellen, azon lehet és kell 
is segíteni. Mindössze az szük
séges hozzá, hogy

fél hétkor meleg tanterem
és nevelői felügyelet fogad

ja  őket.
Ez a  feladat a  tan testü letre  vár. 
Sőt, még ta lán  egy csésze forró 
tea biztosítása a  gyerekek szá
m ára sem  ütközne különösebb 
nehézségbe.

Jelenleg ez lenne há t az á t
hidaló megoldás. A megyei ta 
nács ipari állandó bizottsága 
azonban tovább ku ta tja  a gond 
megnyugtató, végleges elintézé
sének a lehetőségét, s  erről de
cember közepe táján, a megyei 
tanácstaggal együtt a  helyszí
nen tá jékozta tják  az érdekelt 
lakosságot.
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a terhes nők tüdővizsgálatáról


